奉节府办发〔2024〕13号

奉节县人民政府办公室
关于印发奉节县物流降本增效实施方案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《奉节县物流降本增效实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

                           奉节县人民政府办公室

2024年２月26日
（此件公开发布）
奉节县物流降本增效实施方案

为满足我县加工业、脐橙产业等主导产业的物流需求，切实提高我县物流时效，降低物流成本，增强产业活力和竞争力，提升招商引资硬实力，结合我县物流和相关产业发展实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，深化落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，坚持以物流业供给侧结构性改革为主线，加快完善网络体系，畅通物流大通道，推动全县现代物流业健康有序发展。

（二）基本原则。
坚持政府引导，市场主导。强化市县政策引领，加快聚集和培育壮大市场主体，激发市场主体创新发展活力。坚持惠企有感，对标企业需求，以解决企业反映的物流贵、物流难等问题为出发点推动物流产业有序、合规发展。

（三）建设目标。
物流网络更加健全，与制造业联动发展、与商贸业融合发展更加深入，服务水平显著提高，物流业降本增效取得明显成效，到2024年底，物流成本同比下降20%，通达全国一二线城市时效提高20%。

二、重点任务

（一）构建服务网络。

针对时效和成本两个主要问题，围绕我县生产原材料和产品的主要物流方向，引导国有企业构建有保障的物流服务网络，降低生产企业物流成本，提高物流时效。
1.构建县域服务网络。优化县乡村三级物流智慧系统服务流程，加快在城区、工业园区、返乡创业园、农村及周边区县开展地毯式宣传推广，推动零担物流、寄递物流、商贸配送等物流资源整合。借助美团优选17条配送线路、19台配送车辆和约900个服务站点及每天按时配送并返城的时效，构建县乡村三级物流+寄递、+快运、+专线、+干线、+普运服务网络，提高网络密度和服务保障。（责任单位：县交通局、县商务委）

2.构建全国物流网络。加快推进物流供应链项目落地，在飞洋世纪城南侧和工业园区建设集散中心，提高奉节至重庆物流资源整合力度，每日定时发往重庆主城，降低奉节至主城的物流成本约17%，提高奉节至主城的物流时效约40%，在主城接入320余条直达全国一二线城市物流专线，构建当日至主城，次日发全国的服务网络，减少中转次数，降低物流成本约15%。（责任单位：县商务委、生态工业园区）
3.构建特色物流专线。根据我县30余家生产服饰、电子产品的原材料来源及产品销售市场主要集中在广东省各市的情况，开通三峡货运班车专线，在68队客运中心建设三峡货运班车奉节集散中心，衔接县乡村三级物流与三峡货运班车专线，为县内生产型企业提供小程序下单，一票制提供县乡村三级物流+奉节至万州+三峡货运班车至广东的物流服务，减少周转次数，满足当日发、次日达的时效要求和降低物流成本约30%。逐步提高信息处理能力，根据云阳、奉节、巫山、巫溪收发货量，构建云阳-奉节-广东、巫山巫溪-奉节-广东、奉节-广东等物流服务模式，进一步降低物流成本。（责任单位：县商务委、县交通局）

（二）建设基础设施。

根据奉节县现代物流业发展专项规划，加快启动物流基础设施建设，降低物流企业经营场地租金和周转次数，提高机械化、信息化应用，降低人工成本，提高物流保障。
4.建设专业物流园。在高铁生态城新兴产业集聚区规划城乡共配中心和货运枢纽用地约180亩，由重庆百盐集团与智慧冻库项目一并实施，建成后招引物流专业运营企业进行运营，服务配套果蔬生鲜加工产业园及全县生产加工行业、商贸流通行业。（责任单位：县商务委、县规划自然资源局、县食品及农产品加工专班、重庆百盐集团）

5.加快推进物流项目建设。2024年底，完成甘溪沟冷链物流集散中心主体工程和生态工业园草堂组团物流集散中心建设，开工建设邮件处理及仓储中心、县域综合型共同配送中心，完成夔门港白马物流园招商引资。（责任单位：县商务委、县交通局、生态工业园区、县工业公司）
（三）提升末端共配率。

深入实施《奉节县“县乡村”三级寄递物流体系建设改革项目实施方案》，打造功能各异又互为补充的末端共同配送服务网络，降低末端配送成本，提高物流成本降价空间。
6.合理布局末端网点。按照“多站合一、资源共享”模式，在各乡镇、部分村、返乡入乡创业园，整合电商物流服务站点、村村旺服务站点、益农信息社站点、邮政网点、快递网点等服务功能，改造升级217个末端服务网点，一站式实现寄递物流、零担物流及商贸流通等多种功能，提高站点运营收益和成活率。（责任单位：县交通局、县商务委、县农业农村委、县供销联社）

7.整合物流资源。在寄递物流领域，重庆入驿达供应链增加智能分拣端口，提升分拣能力，实现下行件一次分拣到末端服务站点，减少二次分拣环节，降低运行成本，在农村推广客货两运、寄递物流与县乡村三级物流等共配模式。在零担物流领域，引导零担物流经营主体组建第三方配送主体，实施零担物流城乡共同配送，切实提升全域物流配送效率，降低配送成本。（责任单位：县交通局、县商务委）
（四）加强市场引导。
围绕奉节脐橙主导产业，做好物流市场信息引导，加强社会组织建设，抱团发展，提高脐橙寄递物流议价能力，降低物流成本。
8.抱团发展做大。组织寄递物流企业深入脐橙主产区宣传物流服务优惠政策，做到明码标价。属地乡镇（街道）引导微商、农户自销等销售模式抱团发展，成立社会化组织，增大销售单量，达到享受物流价格优惠门槛，与寄递物流企业签订月结协议。（责任单位：县交通局、相关乡镇〔街道〕）

9.做好要素保障。在脐橙销售旺季，加强货车供需情况的收集，提供本地及周边信息对接渠道，保障车辆需求，在脐橙主产区建立脐橙搬运、洗选、包装等劳务服务小队，保障临时用工需求，避免寄递物流在旺季增加相关运营成本。（责任单位：县交通局、县农业农村委、县脐橙产业中心）
10.加强行业监管。对物流行业强化监督管理，对于不明码标价等违规行为采取零容忍态度，发现一起、查处一起。寄递物流企业加强对物流代收点的管理，杜绝随意涨价行为。加强对消费者宣传和教育，提高消费者维权意识和能力，全面提升物流服务满意度。（责任单位：县交通局、县市场监管局）
三、组织保障

（一）加强组织领导。成立以县政府主要领导任组长、分管副县长任副组长，各相关单位主要负责人为成员的物流工作专班，统筹推进我县物流工作。进一步增强口岸物流服务中心力量，提升对物流相关工作的统筹能力，定期召集相关单位协调解决物流产业发展存在的问题。

（二）加强要素保障。在生产型企业支持政策中，适当对物流企业进行支持，鼓励物流龙头企业到奉发展，促进市场竞争。加强物流基础设施用地保障。积极为奉节物流基础设施项目、机械化信息化改造争取国家、市级相关政策支持。
（三）加强考核督促。按照物流降本增效方案职责分工，各责任单位加强信息共享和协作配合，形成工作合力。县政府督查办将物流工作纳入现代服务业升级行动考核，推进相关工作落到实处。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。
奉节县人民政府办公室                   2024年２月26日印发
- 1 -
- 6 -
- 7 -